post com[m]issionem. Ut vero benigno meo patrono excellentissimo archi-episcopo in festo Dei ejusdem onomastico 2^{dum} clientalem[!] meam obligationem aggratulari valeam mihi perscribere Spectabilis Dominatio Vestra, ubi sit futura suae excellentiae circa hoc tempus Viennae, aut Colocae quam demississime su[p]plico non dedignetur, libros mihi quos jam non dedignabatur promittere Spectabilis Dominatio Vestra unum Graeco-Latinum sed vulgarem, alterum Germano-Latinum transmittere data occasione non praetermittat Spectabilis Dominatio Vestra humillime suplico, habeo enim indigentiam illorum.

Humillime su[p]plico Spectabili Dominationi Vestrae gratiose veniam dare dignetur, quod tam incorrecte et prophanter scripserim, prophanter omnem scripsi, quia propebat cursor.

33 Ismeretlen Kollár Ádám Ferencnek [Lipcse, 1758. december-1759. január?]¹

Érdeklődik, vajon Oppianosznak milyen munkái találhatók meg a bécsi császári udvari könyvtár kódexekben. Kéri, hogy Kollár adjon ezekről részletes információkat.²

34 Kollár Ádám Ferenc ismeretlennek (Bécs,) 1759. február 21.

Ismerteti az bécsi udvari könyvtárban található, Oppianosz műveit tartalmazó görög nyelvű kódexeket.

Illustrissime ac Eruditissime Vir!

Litteras Tuas vir illustris,¹ a Lambachero² nostro heri mihi traditas, libentissime legi, primo quod erudita Lipsia missas viderim; deinde et praecipue, quod tum de te, viro mihi melius, quam forsitan putaras, noto, cum etiam de Oppiano tuo³ cultioribusque literis bene merendi occasionem attulerint. Utar ea pro viribus meis, laturus pretium operae, si desiderio tuo expectationique satisfecero.

In Augusta Bibliotheca nostra Oppiani operum codices custodiuntur septem,⁴ quinque ejus poetae carmina, duo reliqui eorum carminum paraphrases continent. Inter eos, in quibus carmina et τὸ κεῖμενον Oppiani habetur; princeps est inter philologicos Graecus codex CXXXV membranae, κτῆμα olim eruditissimi Brassicani.⁵ Commendat hunc Lambecius noster Commentariis libro II.⁶ pagina 595 sub finem, et non immerito. Aetas ejus a Lambecio Nesselioque⁷ adnotari neglecta nosci posse videtur ex nomine librarii, in fine codicis his verbis relicto: θεοῦ τὸ δῶρον ὃ δὲ πόνοσ ταπεινοῦ Πέτροῦ Κρητίου id est Petri Cretensis;⁸ et licet hic scriptum non sit κρήτος, quod mali ominis ergo altera formatione a librario evitatum esse putem, minime tamen dubito, hunc eum ipsum Petrum Cretensem esse, quem clarissimus Montfauconius in Palaeographia sua⁹ saeculo XV adscribit, eidem etiam aetati scriptura codicis nostri optime congruente. Scholia hic, praesentim sub initium, sunt amplissima, a scholiis Rittershusii¹⁰ diversa; in decursu tamen parcius fluunt, et Cynegetica¹¹ iis penitus carent. Codex CCXLI. Halieutica¹² dumtaxat continet cum scholiis marginalibus et interlinearibus, sed a Rittershusii nequaquam diversis. Aetatem ejus haec in fine elementa produnt αὐμ, id est 1445. Codex CCLV, continet Halieutica tantum, sed tyronis manu saeculo, ut videtur, XV, scripta. Codex CCXLIII fragmentum habet Halieuticorum ejusdem cum superioris aetatis et diligentia. Codex CXXXVII Halieutica et Cynegetica retinet sine scholiis, a perita manu et ex bono exemplo saeculo, ut videtur, XV. exscripta, κτῆμα olim

eruditissimi popularis mei Johannis Sambuci Pannonii. Habes quinque codices, qui carmina Oppiani ejusque κείμενον continent. Audi de paraphrasibus. In περιβοήτῳ illo Diosceridis¹³ codice, quem Lambecius Libro II. pagina 519. notis laudibus extulit et jam tunc ante MCLXIII annos exaratum esse dixit, exstat paraphrasis Eutecnii¹⁴ in ἀλιευτικῶν Oppiani duos posteriores libros, qua de re vide Lambecii Commentaria liber II. pagina 595.¹⁵ Exstat praeterea in eodem codice, ejusdem Eutecnii Paraphrasis in Ixeutica.¹⁶

Sed principio et fine mutila. Anno proxime elapso bibliopolarum nostrorum excussi tabernas omnes, Ixeuticon tamen cum paraphrasi Eutecnii, a clarissimo Vindingio Hafnia MDCCII editum,¹⁷ cujus et TU in epistola tua mentionem fecisti, reperire non potui, idcirco haec nostra eademne sit an diversa ab illa Vindingii, ignoro. Primus in ista minio scriptus versus, a mutilo principio non multum recedens habet: ἱεράτικῶν γένῃ πλείω καὶ ταχεῖς μὲν ἄλλοι πρὸς θήραν κ. τ. λ. Ultimus autem minuo itidem scriptus versus et fini mutilae vicinus habet: τοὺς δὲ ἐναλίους ὄρμιθας ἄγγίσοις αἰρούσιν ἰχθύδια περιθέντες ἑαυτοὺς ἀλλὰ καὶ σάνιστο ἐνγράψαντες εἰχόνας ἰχθύων κ. τ. λ. Ex quibus TU, cui Vindingii Ixeuticon in manu, defectum codicis nostri facile resciveris. Praecipuum autem in hac Ixeuticorum paraphrasi est, quod icones avium passim ostendet, eleganti manui vetustaque pietas. Cynegeticorum Eutecnii paraphrasis habetur in codice philologiae Graecae XIV. Atque haec eadem illa est, quam clarissimus Fabricius in Bibliotheca Graeca¹⁸ volumus III. pagina 629[.] in nota marginali secunda a Nesselio praetermissam sine causa miratur. Nesselius enim inter philologos Graecos ad codicem XIV num[erus] 13 ejus paraphraseos¹⁹ meminit, sed pro more suo, in indicem referre neglexit, hinc Fabricius Nesselii indicem tantum non Commentaria Lambecii sequutus fuisse colligitur. Haec de Oppiani codicibus caesareis. Atque o utinam virum linguae et eruditionis Graecae nancisci possemus, qui haec vir illustis pro usibus tuis ita diligenter et docte exscribat, ut tu desideras, et illa lucem merentur publicam! Me quod attinet, libenter, libenter si patereris, TIBI a foro Themidis fesso, socium me darem, et una tecum nunc timidus tenderem retia cervis nunc aut credulos hamo pisces, aut aves visco fallerem, sed alia incoepta, quae totum me habent, ad haec, avolantem licet persaepe animum, adhaerere, non sinunt. Academici Vindobonenses nostri cum τύπτω τύπτομα, luctantur, et is demum apud nos Graece scire creditur, qui lexicis ope destitutus sacros codices intelligat; Oppianus paucissimis vel de nomine notus est; cultior haec philologiae Graecae pars omnino ignota. Sane neminem novi, qui opus hoc cum fructu exequi possit. Dabo tamen operam omnique studio conabor ut reperiam unum aliquem, qui desiderii respondeat tuis. nam de usu codicum caesareorum tibi sancte promitto eum tibi librarioque tuo futurum liberrimum. Fac tamen, sime studiaque tua amas, et proximo tabellario illustrissimum praefectum nostrum liber baro Van Swieten augustae a consiliis et Ἀρχίατρον per literas saluta, Oppianique codicum, facta etiam, si voles, indicii mei mentione, usum pete. Nota est omnibus vir; illius in concedendis hujusmodi humanissima facilitas, a quo ex more interrogatus expectationi tuae, mihi crede, nunquam deero efficiamque ut re ipsa intelligas me vero scripsisse num quod sim manereque percipiam. In Bibliotheca Augusta ad diem XXI Februarii. Anno MDCCLIX.